



**СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета сельского
поселения Лямина за 2022 год»

20 апреля 2023 года

№ 118

г. Сургут

1. Основные положения

Заключение на проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением сельского поселения Лямина от 01 марта 2017 года № 157 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Лямина» (далее по тексту - положение о бюджетном процессе), соглашением «О передаче Контрольно-счётной палате Сургутского района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Лямина по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 19.11.2020 № 58, иными правовыми актами.

Заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год (далее по тексту – годовой отчёт об исполнении бюджета, отчёт об исполнении бюджета) подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных администраторов доходов сельского поселения Лямина, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения Лямина, главного распорядителя бюджетных средств сельского поселения Лямина (далее по тексту – главные администраторы бюджетных средств или ГАБС). Внешняя проверка проведена методом выборочной проверки и анализа данных бюджетной отчётности и иной информации с учётом сопоставления информации, полученной по конкретным видам доходов, направлениям расходования средств бюджета с отчётными данными, содержащимися в бюджетной отчётности и иных документах.

Годовой отчёт об исполнении бюджета, документы и материалы направлены в Контрольно-счётную палату Сургутского района в соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и положением о бюджетном процессе в установленный законодательством срок не позднее 1 апреля текущего года.

Словосочетания и слова «муниципальное образование сельское поселение Лямина», «МО сельское поселение Лямина», «сельское поселение Лямина», «поселение» в тексте заключения являются равнозначными.

2. Основная аналитическая часть

2.1. Оценка соблюдения установленных требований к годовой бюджетной отчётности, оценка достоверности данных годовой бюджетной отчётности и годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год

Бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств сельского поселения Лямина за 2022 год подготовлена в объёме, отвечающем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

Показатели годовой бюджетной отчётности за 2022 год об исполнении бюджета сельского поселения Лямина основаны на данных бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, в том числе:

- главных администраторов доходов бюджета сельского поселения Лямина:

- а) Федерального казначейства;
- б) Федеральной налоговой службы;
- в) администрации сельского поселения Лямина.

- получателей бюджетных средств:

- а) администрации сельского поселения Лямина;
- б) муниципального казённого учреждения «ХЭУ администрации с.п. Лямина».

Годовая бюджетная отчётность представлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н), федеральных стандартов, утверждённых Министерством финансов Российской Федерации, приказом департамента финансов администрации Сургутского района от 05.05.2022 № 21-п «Об утверждении порядка составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности, а также сроков их представления финансовыми органами городских и сельских поселений Сургутского района» (далее – приказ от 05.05.2022 № 21-п), постановлением администрации сельского поселения Лямина от 22.05.2020 № 46 «Об утверждении Порядка составления и предоставления консолидируемой бюджетной отчётности, а также сроков их предоставления» (далее –

постановление от 22.05.2020 № 46), распоряжением администрации сельского поселения Лямина от 17.07.2017 № 32 «О порядке составления и предоставления бюджетной отчётности главными администраторами доходов бюджета Российской Федерации, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджета Сургутского района» (далее – распоряжение от 17.07.2017 № 32), с учётом особенностей составления годовой отчётности за 2022 год.

Следует отметить, что в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 приложения 1 к постановлению от 22.05.2020 № 46 указана информация о включении в состав консолидированной бюджетной отчётности дополнительных форм финансовой отчётности, установленных приказом департамента финансов администрации Сургутского района от 30.04.2020 № 37-п «Об утверждении порядка составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности, а также сроков их представления» (далее – приказ от 30.04.2020 № 37-п).

Обращаем внимание, что в соответствии с приказом департамента финансов администрации Сургутского района от 27.04.2022 № 19-п «О признании утратившими силу приказов директора департамента финансов администрации Сургутского района» приказ от 30.04.2020 № 37-п утратил силу.

В ходе оценки соблюдения контрольных соотношений между показателями форм сводной бюджетной отчётности нарушений и фактов отражения в годовой бюджетной отчётности расходных обязательств, не обеспеченных бюджетными ассигнованиями в отчётном финансовом году не установлено. На основании статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Лямина от 20.12.2021 № 97 «Об утверждении Порядка проведения внутреннего финансового аудита» достоверность бюджетной отчётности подтверждена результатами проведения внутреннего финансового аудита.

Согласно уведомления о принятии отчётности департамента финансов администрации Сургутского района бюджетная отчётность ГАБС представлена в установленные сроки и без неурегулированных разногласий.

В пояснительной записке (форма 0503160) отражена информация о проведении инвентаризации имущества, денежных средств и финансовых обязательств.

2.2. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2022 год

Бюджет сельского поселения утверждён решением Совета депутатов сельского поселения Лямина от 28 декабря 2021 года № 180 «О бюджете сельского поселения Лямина на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение о бюджете) с прогнозируемым общим объёмом доходов в сумме 36 млн. 557,7 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 31 млн. 166,3 тыс. рублей), объёмом расходов в сумме 36 млн. 557,7 тыс. рублей. Бюджет утверждён бездефицитным, сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в решение о бюджете внесено 3 изменения, в результате чего доходная часть бюджета увеличена на 7 млн. 396,1 тыс. рублей (20,2%) и составила 43 млн. 953,8 тыс. рублей, расходная – на 8 млн. 251,2 тыс. рублей (22,6%) и составила 44 млн. 808,9 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит составил в размере 855,1 тыс. рублей в пределах сумм остатков средств на счетах по учёту средств местного бюджета в соответствии со статьёй 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В соответствии со статьёй 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись внесены изменения на основании уведомлений о бюджетных ассигнованиях, планируемых к поступлению из бюджетов других уровней в сторону уменьшения на сумму 60,9 тыс. рублей.

По данным отчёта об исполнении бюджета основные параметры бюджета составили:

- доходы в сумме 44 млн. 563,9 тыс. рублей или 101,5% бюджетных назначений;

- расходы в сумме 42 млн. 887,2 тыс. рублей или 95,8% бюджетных ассигнований.

В 2022 году бюджет исполнен с профицитом (превышением доходов над расходами) в сумме 1 млн. 676,7 тыс. рублей.

Показатели исполнения бюджета поселения представлены в таблице 1:

Таблица 1

Показатели	Исполнено за 2020 год, тыс. рублей	Исполнено за 2021 год, тыс. рублей	2022 год			% исполнения к уточненному плану
			Утвержденный план, тыс. рублей	Уточненный план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	
1	2	3	4	5	6	7
Доходы	33 587,1	46 105,0	36 557,7	43 892,9	44 563,9	101,5
Расходы	36 183,0	46 169,2	36 557,7	44 748,0	42 887,2	95,8
Дефицит (профицит), (-/+)	-2 595,9	-64,2	0,0	-855,1	1 676,7	х

По сравнению с предыдущими периодами показатели исполнения бюджета изменились, в том числе:

- по сравнению с 2020 годом в сторону увеличения: доходы на 10 млн. 976,8 тыс. рублей (на 32,7%), расходы - на 6 млн. 704,2 тыс. рублей (на 18,5%);

- по сравнению с 2021 годом в сторону уменьшения: доходы бюджета на 1 млн. 541,1 тыс. рублей (на 3,3%), расходы - на 3 млн. 282,0 тыс. рублей (на 7,1%).

В 2021 году бюджет исполнен с дефицитом в сумме 64,2 тыс. рублей, в 2020 году – с дефицитом в сумме 2 млн. 595,9 тыс. рублей.

Согласно баланса исполнения бюджета (форма 0503120) остаток средств на счетах бюджета по состоянию на конец отчётного периода составил 2 млн. 531,9 тыс. рублей, что соответствует «Сведениям об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (форма 0503178).

2.3. Анализ исполнения доходной части бюджета

За 2022 год в доходную часть бюджета поселения поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 6 млн. 123,6 тыс. рублей или 112,3% от уточнённого плана, безвозмездных поступлений - 38 млн. 440,3 тыс. рублей или 100,0% от уточнённого плана.

Информация об исполнении утверждённых бюджетных назначений по видам доходов приведена в таблице 2:

Таблица 2

Наименование видов доходов	Утверждённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	% исполнения от утверждённых бюджетных назначений	% исполнения от уточнённых назначений	Отклонение от уточнённых бюджетных назначений, тыс. рублей (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	5 452,6	5 452,6	6 123,6	112,3	112,3	671,0
налоговые доходы	4 188,8	4 188,8	4 767,4	113,8	113,8	578,6
неналоговые доходы	1 263,8	1 263,8	1 356,2	107,3	107,3	92,4
Безвозмездные поступления	38 501,2	38 440,3	38 440,3	99,8	100,0	0,0
Итого:	43 953,8	43 892,9	44 563,9	101,4	101,5	671,0

В общей структуре доходов бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составили 13,7%, безвозмездные поступления – 86,3%. В 2020 году данное соотношение составило 8,9% и 91,1% соответственно.

Информация об исполнении доходов бюджета в 2022 году по сравнению с данными 2021 года представлена в таблице 3:

Таблица 3

Виды доходов	Исполнение в 2021 году		Исполнение в 2022 году		Отклонения +/-, тыс. рублей (гр.4-гр.2)
	тыс. рублей	уд. вес, %	тыс. рублей	уд. вес, %	
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	4 122,1	8,9	6 123,6	13,7	2 001,5
налоговые доходы	4 086,5	8,8	4 767,4	10,7	680,9
неналоговые доходы	35,6	0,1	1 356,2	3,0	1 320,6
Безвозмездные поступления	41 982,9	91,1	38 440,3	86,3	-3 542,6
Итого:	46 105,0	100,0	44 563,9	100,0	-1 541,1

Доходы бюджета поселения в 2022 году по сравнению с доходами 2021 года в целом уменьшились на сумму 1 млн. 541,1 тыс. рублей, из них:

- налоговые и неналоговые доходы увеличились на сумму 2 млн. 001,5 тыс. рублей или на 48,6%;

- безвозмездные поступления уменьшились на сумму 3 млн. 542,6 тыс. рублей или на 8,4% в основном за счёт прочих безвозмездных поступлений в части иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (на приобретение специализированной техники с навесным и прицепным оборудованием).

Информация о выполнении бюджетных назначений по главным администраторам доходов бюджета поселения, главным администраторам доходов бюджета Российской Федерации, осуществлявшим в отчётном году

администрирование доходов бюджета сельского поселения Лямина приведена в таблице 4:

Таблица 4

Наименование	Уточнённые бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнение, тыс. рублей	Отклонение исполненных назначений от уточнённых, тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме доходов	Данные по проекту решения об исполнении бюджета, тыс. рублей
1	2	3	4	5	6	7
Федеральное казначейство	2 604,7	3 026,3	421,6	116,2	6,8	3 026,3
Федеральная налоговая служба	1 583,8	1 740,9	157,1	109,9	3,9	1 740,9
администрация сельского поселения Лямина	39 704,3	39 796,8	92,5	100,2	89,3	39 796,8
Итого:	43 892,9	44 563,9	671,1	101,5	100,0	44 563,9

1. В общей сумме поступлений 2022 года налоговые и неналоговые доходы в структуре доходов бюджета поселения составили 13,7%, что на 4,8% больше по сравнению с 2021 годом. Исполнение составило в сумме 6 млн. 123,6 тыс. рублей, что на 671,0 тыс. рублей больше по отношению к уточнённому плану.

Основная доля поступлений в структуре налоговых и неналоговых доходов приходится на поступления от налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, исполнение по которым составило 116,2%. При плане 2 млн. 604,8 тыс. рублей в бюджет поступило 3 млн. 026,3 тыс. рублей, что на 421,5 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налогов составляет 6,8%.

Налог на доходы физических лиц исполнен на 112,3%. При плане 1 млн. 402,2 тыс. рублей в бюджет поступило 1 млн. 489,3 тыс. рублей, что на 87,1 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налогов составляет 3,3%.

Налоги на имущество исполнены на 138,5%. При плане 181,6 тыс. рублей в бюджет поступило 251,5 тыс. рублей, что на 69,9 тыс. рублей больше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налогов составляет 0,6%.

Государственная пошлина исполнена на 100,0% при плане 0,2 тыс. рублей.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены на 100,0 % при плане 21,7 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены на 98,5%. При плане 1 млн. 242,1 тыс. рублей в бюджет поступило 1 млн. 223,2 тыс. рублей, что на 18,9 тыс. рублей меньше уточнённых бюджетных назначений. В структуре доходов поступление данного вида налогов составляет 2,7%.

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений, поступили в бюджет в сумме 111,2 тыс. рублей. В структуре доходов поступление данного вида налогов составляет 0,2%.

2. В общей структуре доходов бюджета поселения доля безвозмездных поступлений составила 86,3%, что на 4,8% меньше по сравнению с 2021 годом. Исполнение по данному виду дохода составило 100,0% или 38 млн. 440,3 тыс. рублей.

Основная доля приходится на безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнение по которым составило 100,0% при плане 38 млн. 104,0 тыс. рублей, в том числе:

а) дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 8 млн. 615,0 тыс. рублей (100%);

б) субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 288,1 тыс. рублей (100%);

в) иные межбюджетные трансферты в сумме 29 млн. 200,5 тыс. рублей (100,0%).

Информация в разрезе иных межбюджетных трансфертов, предоставленных сельскому поселению Лямина в 2022 году представлена в таблице 5:

Таблица 5

Наименование показателей	Сумма, тыс. рублей
Иные межбюджетные трансферты (гранты) за достижение социально-экономических показателей	5 724,5
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение жителей поселений топливом печным (дровами)	1 074,3
Иные межбюджетные трансферты за счет средств субсидии на создание условий для деятельности народных дружин	27,4
Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на содержание и ремонт автомобильных дорог	381,5
Иные межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	32,6
Иные межбюджетные трансферты на обустройство пожарных разрывов и минерализованных полос на территории Сургутского района	306,1
Иные межбюджетные трансферты на поощрение муниципальных управленческих команд за счет средств дотации для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по решению вопросов местного значения	128,7
Иные межбюджетные трансферты на приобретение специализированной техники с навесным и прицепным оборудованием	5 762,5
Иные межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям на повышение оплаты труда, включая увеличение минимального размера оплаты труда и увеличение заработной платы работников культуры в целях достижения установленных целевых значений средней заработной платы	552,1
Иные межбюджетные трансферты на содействие обеспечению сбалансированности бюджетов поселений	15 210,8
ИТОГО:	29 200,5

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по доходам бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов исполнены на 100,0% при плановом значении 342,8 тыс. рублей.

Возвраты прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений исполнены на сумму 6,5 тыс. рублей или на 100,0%.

Причины отклонений бюджетных назначений по видам доходов менее 95,0% и более 105,0% отражены в составе бюджетной отчетности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164) и пояснительной записке (форма 0503160).

Доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, рассчитанная в соответствии с установленными требованиями, в доходах местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселением составила в 2022 году 19,5%, в 2021 году – 18,8% в связи с чем муниципальному образованию сельское поселение Лямина при исполнении бюджета необходимо руководствоваться пунктом 2 статьи 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Муниципальное образование сельское поселение Лямина начиная с очередного финансового года не имеет права превышать установленные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления.

По результатам проверки годовой бюджетной отчётности установлено, что отражение доходов в отчёте об исполнении бюджета поселения за 2022 год выполнено на основании отчётных данных, в полном объёме в соответствии со статьёй 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.4. Анализ исполнения расходной части бюджета

Расходы бюджета поселения составили в сумме 42 млн. 887,2 тыс. рублей или 95,8% от уточнённых бюджетных ассигнований.

Структура исполнения расходов в 2022 году по сравнению с 2021 годом представлена в таблице 6:

Таблица 6

Наименование	РЗ	Исполнение за 2021 год, тыс. рублей	Уточненные бюджетные ассигнования, тыс. рублей	Исполнение за 2022 год, тыс. рублей	Отклонение (+,-) (гр.5-гр.4), тыс. рублей	Отклонение от 2021 года (+,-) (гр.5-гр.3), тыс. рублей	% исполнения	Удельный вес (%) в объёме расходов
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	0100	27 765,5	24 733,7	22 873,5	-1 860,2	-4 892,0	92,5	53,3
Национальная оборона	0200	245,4	261,7	261,7	0,0	16,3	100,0	0,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	102,5	345,4	345,4	0,0	242,9	100,0	0,8
Национальная экономика	0400	2 915,2	3 027,9	3 027,3	-0,6	112,1	100,0	7,1
в том числе дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	2 260,0	3 013,0	3 012,4	-0,6	752,4	100,0	7,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	1 151,2	1 108,6	1 108,6	0,0	-42,6	100,0	2,6
Охрана окружающей среды	0600	0,2	0,0	0,0	0,0	-0,2	0,0	0,0
Культура, кинематография	0800	125,8	0,0	0,0	0,0	-125,8	0,0	0,0
Социальная политика	1000	60,0	60,0	60,0	0,0	0,0	100,0	0,1
Физическая культура и спорт	1100	0,9	0,0	0,0	0,0	-0,9	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы	1400	13 802,6	15 210,8	15 210,8	0,0	1 408,2	100,0	35,5

Российской Федерации								
Итого:	X	46 169,2	44 748,0	42 887,2	-1 860,8	-3 282,0	95,8	100,0

Исполнение бюджетных ассигнований менее 95,0% составило по разделу бюджетной классификации расходов бюджета поселения «Общегосударственные вопросы» - 92,5%. Не освоены бюджетные ассигнования в сумме 1 млн. 860,2 тыс. рублей в основном в связи с экономией, образовавшейся по расходам на оплату труда в связи с наличием вакансий (1 млн. 384,9 тыс. рублей), по расходам на оплату коммунальных услуг в связи с отсутствием предъявляемых поставщиками (подрядчиками) к оплате объёмов выполненных работ (оказанных услуг) (443,7 тыс. рублей), отсутствием необходимости использования средств резервного фонда (30,0 тыс. рублей).

Расходы бюджета в 2022 году по сравнению с расходами 2021 года в целом уменьшились на сумму 3 млн. 282,0 тыс. рублей или на 7,1% в основном по разделу бюджетной классификации расходов бюджета поселения «Общегосударственные вопросы» по расходам на приобретение специализированной техники с навесным и прицепным оборудованием.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения составили расходы на общегосударственные вопросы – 53,3%, межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований – 35,5%.

В 2022 году из бюджета поселения в бюджет Сургутского района перечислены межбюджетные трансферты в сумме 15 млн. 210,8 тыс. рублей, что больше на 1 млн. 408,2 тыс. рублей перечисленных межбюджетных трансфертов в 2021 году в связи с увеличением стоимости передаваемых полномочий.

Причины отклонения от плановых показателей по расходам бюджета отражены в составе бюджетной отчётности поселения «Сведения об исполнении бюджета» (форма 0503164) и пояснительной записке (форма 0503160).

Муниципальным казённым учреждениям сельского поселения Лямина муниципальное задание не выдавалось.

Расходы на содержание органов местного самоуправления составили в сумме 9 млн. 024,0 тыс. рублей и не превышают норматив, установленный постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 6 августа 2010 года № 191-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.07.2021 № 423-рп «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2022 год» в размере 15 млн. 783,4 тыс. рублей.

По результатам проверки годовой бюджетной отчётности установлено, что отражение расходов в отчёте об исполнении бюджета поселения за 2022 год выполнено в соответствии с бюджетной классификацией Российской

Федерации на основании отчётных данных, в полном объёме в соответствии со статьёй 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На основании информации, отражённой в пояснительной записке (0503160), расходная часть бюджета исполнена в объёме меньшем, чем уточнённые плановые назначения в основном в связи с экономией, образовавшейся по расходам на оплату труда в связи с наличием вакансий, по расходам на оплату коммунальных услуг в связи с отсутствием предъявляемых поставщиками (подрядчиками) к оплате объёмов выполненных работ (оказанных услуг), отсутствием необходимости использования средств резервного фонда.

2.4.1. Анализ исполнения расходов в рамках муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности

Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ на 2022 год утверждены в сумме 43 млн. 356,7 тыс. рублей и составили 96,8% от общей суммы расходов бюджета поселения. С учётом уточнения бюджетных ассигнований в сторону уменьшения на 58,2 тыс. рублей и составили в сумме 43 млн. 298,5 тыс. рублей или 96,8% от общей суммы расходов поселения.

Бюджетные ассигнования в части непрограммных направлений деятельности (далее по тексту – непрограммные расходы) утверждены в сумме 1 млн. 452,2 тыс. рублей или 3,2% от общей суммы расходов. С учётом уточнения в сторону уменьшения на 2,7 тыс. рублей уточнённые плановые бюджетные ассигнования по непрограммным расходам составили в сумме 1 млн. 449,5 тыс. рублей или 3,2% от общей суммы расходов поселения.

Информация об исполнении бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ и непрограммных расходов представлена в таблице 7:

Таблица 7

Наименование муниципальной программы	Утверждённые бюджетные ассигнования, тыс. рублей	Уточнённый план, тыс. рублей	Исполнено, тыс. рублей	Отклонение исполнения от уточнённых бюджетных ассигнований, тыс. рублей	% исполнения от уточнённого плана	Удельный вес в общей сумме расходов, %
1	2	3	4	5	6	7
1.«Профилактика правонарушений на территории сельского поселения Лямина»	27,4	27,4	27,4	0,0	100,0	0,001
2. «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	306,1	306,1	306,1	0,0	100,0	0,7
3. «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Лямина»	18 978,8	18 978,8	17 148,5	-1 830,2	90,4	40,0
4. «Содержание улично-дорожной сети сельского поселения Лямина»	8 833,7	8 775,5	8 774,8	-0,6	100,0	20,5

5. «Управление финансами в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения»	15 210,8	15 210,8	15 210,8	0,0	100,0	35,5
Итого по муниципальным программам	43 356,7	43 298,5	41 467,6	-1 830,8	95,8	96,7
Непрограммные расходы	1 452,2	1 449,5	1 419,5	-30,0	97,9	3,3
Всего	44 808,9	44 748,0	42 887,2	-1 860,8	95,8	100,0

По итогам исполнения 2022 года расходы на реализацию муниципальных программ сельского поселения Лямина составили в сумме 41 млн. 467,6 тыс. рублей или 95,8% от уточнённых бюджетных ассигнований и 96,7% от общей суммы расходов бюджета поселения. По непрограммным расходам в сумме 1 млн. 419,5 тыс. рублей или 97,9% от уточнённых бюджетных ассигнований и 3,3% от общей суммы расходов бюджета поселения.

В общей сумме расходов бюджета, предусмотренных на муниципальные программы, наибольший удельный вес в размере 40,0% составили расходы по муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Лямина». При этом, по муниципальной программе исполнение составило 90,4%. Не освоены бюджетные ассигнования в сумме 1 млн. 830,2 тыс. рублей в основном в связи с экономией, образовавшейся по расходам на оплату труда в связи с наличием вакансий, по расходам на оплату коммунальных услуг в связи с отсутствием предъявляемых поставщиками (подрядчиками) к оплате объёмов выполненных работ (оказанных услуг).

По непрограммным расходам не освоены средства в сумме 30,0 тыс. рублей в связи с отсутствием необходимости использования средств резервного фонда.

В нарушение требований пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, раздела 9. «Мониторинг и оценка эффективности реализации муниципальных программ» порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их утверждения, реализации и оценки эффективности реализации, утверждённого постановлением администрации сельского поселения Лямина от № 40 от 22.07.2022 отсутствует информация о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Лямина.

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ бюджет сельского поселения сформирован в программной структуре расходов на основе пяти муниципальных программ.

По итогам реализации муниципальных программ в 2022 году следует отметить, что 100,0% уровень исполнения достигнут по четырём муниципальным программам.

2.4.2. Анализ исполнения публичных нормативных обязательств

В соответствии с решением о бюджете публичные нормативные обязательства утверждены в сумме 60,0 тыс. рублей на пенсионное обеспечение. По итогам исполнения бюджета средства освоены в сумме 60,0 тыс. рублей или 100,0% от уточнённых бюджетных ассигнований.

2.4.3. Анализ использования резервного фонда

В соответствии с решением о бюджете резервный фонд администрации поселения утверждён в размере 30,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записки расходование средств резервного фонда администрацией поселения в отчётном году не осуществлялось в связи с отсутствием необходимости в их использовании.

2.4.4. Анализ использования средств дорожного фонда

В соответствии с решением о бюджете дорожный фонд муниципального образования сельское поселение Лямина утверждён в размере 3 млн. 300,7 тыс. рублей. В течении года с учётом внесения изменений бюджетные ассигнования по дорожному фонду составили 3 млн. 013,0 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета средства освоены в сумме 3 млн. 012,4 тыс. рублей или 100,0% от уточнённых бюджетных ассигнований по расходам, предусмотренным на содержание объектов муниципальной собственности в части уборки и вывоза снега в рамках реализации основного мероприятия «Качественное обслуживание в летний и зимний период, своевременный ремонт дорожного покрытия, улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог» муниципальной программы «Содержание улично-дорожной сети сельского поселения Лямина».

В соответствии с отчётом о состоянии дорожного фонда муниципального образования сельского поселения Лямина по состоянию на 1 января 2023 года (далее по тексту - отчёт), составленного по форме согласно приложению 7 к Порядку составления и представления консолидированной бюджетной отчётности и консолидированной бухгалтерской отчётности фактическое исполнение по доходам дорожного фонда составило в 2022 году в сумме 3 млн. 435,9 тыс. рублей. Расходы дорожного фонда составили в сумме 3 млн. 012,4 тыс. рублей. Остаток средств дорожного фонда по состоянию на конец отчётного периода составил в сумме 693,1 тыс. рублей.

2.5. Дефицит бюджета и источники финансирования дефицита бюджета поселения

Бюджет поселения на 2022 год утверждён с дефицитом в сумме 0,0 рублей и с учётом уточнения составил в сумме 855,1 тыс. рублей. По данным годового отчёта бюджет поселения исполнен с профицитом (превышение доходов над расходами) в размере 1 млн. 676,7 тыс. рублей, что соответствует показателям годового отчёта сельского поселения Лямина.

2.6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 и 31.12.2023 по поселению характеризуются показателями, представленными в таблице 8:

Таблица 8 (рублей, копеек)

Наименование	Балансовый счёт	Дебиторская задолженность		Кредиторская задолженность	
		на 01.01.2022	на 31.12.2022	на 01.01.2022	на 31.12.2022
1	2	3	4	5	6
Расчёты по доходам	1 205 00 000	93 958 235,22	91 331 994,45	119 025,34	237 140,77
Расчёты по выданным авансам	1 206 00 000	5 184,30	323 394,1	0,00	0,00
Расчёты по принятым обязательствам	1 302 00 000	0,00	0,00	578 088,84	36 493,40
Расчёты по платежам в бюджеты	1 303 00 000	0,00	0,00	6 523,24	0,00
ИТОГО		93 963 419,52	91 655 388,55	703 637,42	273 634,17

Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 по отношению к данным на 01.01.2022 в основном уменьшилась на 2 млн. 308,0 тыс. рублей и составила в сумме 91 млн. 655,4 тыс. рублей, из них по счетам:

- «Расчёты по доходам» в сторону уменьшения на 2 млн. 626,2 тыс. рублей;
- «Расчёты по выданным авансам» в сторону увеличения на 318,2 тыс. рублей;

В составе дебиторской задолженности долгосрочная задолженность составила в сумме 59 млн. 035,1 тыс. рублей, которая уменьшилась на 3 млн. 237,5 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность сложилась в связи с действием федеральных стандартов бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора, утверждённых приказами Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с которыми принимаются к учёту доходы будущих периодов. Задолженность начислена в соответствии с решением Думы Сургутского района от 23 декабря 2022 года № 422-нпа «О бюджете Сургутского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

Просроченная дебиторская задолженность увеличилась по сравнению с данными на начало года на 28,0 тыс. рублей и составила в сумме 204,5 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 в целом уменьшилась на 430,0 тыс. рублей и составила в сумме 273,6 тыс. рублей, из них:

- «Расчёты по доходам» в сторону увеличения на 118,1 тыс. рублей;
- «Расчёты по принятым обязательствам» в сторону уменьшения на 541,6 тыс. рублей;
- «Расчёты по платежам в бюджеты» в сторону уменьшения на 6,5 тыс. рублей.

В составе кредиторской задолженности по состоянию на 31.12.2022 отсутствует долгосрочная и просроченная задолженности.

2.7. Оценка соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации при предоставлении муниципальных гарантий

Муниципальные гарантии от имени муниципального образования сельское поселение Лямина в 2022 году не предоставлялись.

2.8. Оценка соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации верхнего предела муниципального долга, структуры муниципального долга

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2023 утверждён в сумме 0,0 тыс. рублей. Фактически по состоянию на 01.01.2023 муниципальный долг поселения отсутствует.

2.9. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении текстовых статей решения о бюджете

В ходе исполнения в отчётном году текстовых статей решения о бюджете нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации не установлено.

Сведения об исполнении текстовых статей решения о бюджете отражены в таблице 3 (далее – таблица 3) к Пояснительной записке.

В соответствии с пунктом 155 Инструкции № 191н, информация в таблице характеризует результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчётности.

Согласно данным таблицы 3 решением о бюджете предусмотрено право администрации сельского поселения в соответствии с пунктом 2 статьи 20 и пунктом 2 статьи 23 Бюджетного кодекса вносить в 2022 году изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета поселения и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также в состав закреплённых за ними кодов классификации доходов бюджета поселения или кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета поселения на основании распоряжения администрации сельского поселения Лямина без внесения изменений в решение о бюджете.

Вместе с тем, отражённая в таблице 3 текстовая статья не установлена решением о бюджете.

Пунктом 11 решения о бюджете предусмотрено установление запрета на принятие решений, приводящих к увеличению в 2022 году численности лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления поселения (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства). Сведения об исполнении данной текстовой статьи решения о бюджете в таблице 3 не представлены.

3. Заключительная часть

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год, проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год», а также документы и материалы к отчёту об исполнении бюджета направлены в Контрольно-счётную палату Сургутского района в установленный срок. Состав представленных материалов соответствует требованиям бюджетного законодательства и правовым актам, регулирующим данную сферу деятельности.

Данные годового отчёта основываются на показателях годовой бюджетной отчётности муниципального образования сельское поселение Лямина за 2022 год, в соответствии с бюджетной отчётностью главных администраторов бюджетных средств поселения, подтверждённых результатами внутреннего финансового аудита.

По результатам проведённой внешней проверки отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина 2022 год установлено, что отражение доходов и расходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета в отчёте об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год выполнено в соответствии со сводной отчётностью об исполнении бюджета, что свидетельствует о достоверности отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год.

В нарушение требований пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией сельского поселения Лямина не проведена оценка эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Лямина за 2022 год.

Бюджет поселения в отчётном году исполнен с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 1 млн. 676,7 тыс. рублей:

- по доходам в сумме 44 млн. 563,9 тыс. рублей, что составило 101,5% к уточнённым бюджетным назначениям;

- по расходам в сумме 42 млн. 887,2 тыс. рублей, что составило 95,8% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

Основную долю поступлений в бюджет поселения составляют безвозмездные поступления (86,3%) в сумме 38 млн. 440,3 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете сельского поселения Лямина, не исполнены в сумме 1 млн. 860,8 тыс. рублей, в том числе на реализацию муниципальных программ в сумме 1 млн. 830,8 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на реализацию муниципальных программ сельского поселения Лямина, исполнены в сумме 41 млн. 467,6 тыс. рублей или 95,8% от уточнённых бюджетных ассигнований. Бюджетные ассигнования в части непрограммных расходов исполнены в сумме 1 млн. 419,5 тыс. рублей или 97,9% к уточнённым бюджетным ассигнованиям.

Доля расходов по муниципальным программам в общей сумме расходов бюджета поселения составила 96,7%, непрограммных расходов – 3,3%.

В ходе проведения экспертизы установлено следующее:

1. Постановление сельского поселения Лямина от 22.05.2020 № 46, регламентирующее порядок составления и предоставления консолидируемой бюджетной отчетности, не приведено в соответствие с действующими правовыми актами департамента финансов администрации Сургутского района.

2. Допущены нарушения при заполнении таблицы 3 к Пояснительной записке.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счётная палата Сургутского района предлагает Совету депутатов сельского поселения Лямина рекомендовать администрации поселения при исполнении бюджета 2023 года:

- обеспечить качественное планирование расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ при их разработке, и своевременную корректировку программ при их реализации с целью повышения эффективности использования бюджетных ассигнований;

- своевременно вносить изменения в правовой акт сельского поселения, регламентирующий порядок составления и предоставления консолидируемой бюджетной отчетности.

- усилить контроль за полнотой и качеством отражения информации в формах финансовой отчетности;

- провести оценку эффективности реализации муниципальных программ.

Контрольно-счётная палата Сургутского района рекомендует Совету депутатов сельского поселения Лямина рассмотреть представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Лямина «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Лямина за 2022 год» с учётом указанных рекомендаций при исполнении бюджета поселения в 2023 году.

Председатель Контрольно-счётной
палаты Сургутского района



С.А. Ерошкина